
 
 

P.zza S.Ilario n°1 - 21050 MARNATE – Tel. 0331 / 368200 – Fax 0331 / 368240 – C.F.:00263510125 – C_e965 

Mail: segreteria@comune.marnate.va.it PEC: protocollo@comunemarnate.legalmailpa.it 
 

                 COMUNE DI MARNATE 
                       Provincia di Varese 

               
 

    Marnate, 25 maggio 2017 
 
Ord. n. 11/2017 Prot. n.  7219/Class 3.15.2  
 
  
 
Oggetto: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
 
 

IL SINDACO 
 
 

 Premesso che l’entrata in vigore del D.lgs. n. 150/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha reso 
indispensabile, per gli Enti Locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli 
di valutazione del personale e della performance delle strutture organizzative; 

 

Visto in particolare l’art. 14 (“Organismo indipendente di valutazione della performance”) del 
Decreto legislativo sopra citato, che stabilisce “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

 

Richiamato l’art. 106 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, il quale prevede l’istituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, di 

composizione monocratica, per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 14 del D.lgs. 

150/2009; 

 
Dato atto che l’incarico precedentemente affidato al Dott. Zefferino Galli per il periodo 

01.07.2011/30.06.2014 e rinnovato per il periodo 01.07.2014/30.06.2017 non può essere 
ulteriormente prorogato; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, con cui si è dato 
avvio al processo di riordino delle funzioni in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni; 

 

Visto il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 
dicembre 2016 con cui è stato istituito l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance, gestito attraverso una piattaforma on line e 
pubblicato in una sezione dedicata del sito internet del Portale della performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica; 

 

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione all’Albo Pretorio digitale e sul Portale della 
performance del Dipartimento Funzione Pubblica apposito Avviso Pubblico di selezione per 
l’affidamento dell’incarico di componente unico dell’O.I.V. dal 29.03.2017 al 13.04.2017; 

 
Rilevato che, non essendo pervenute candidature entro il termine stabilito, si è provveduto 

alla pubblicazione all’Albo Pretorio digitale e sul Portale della performance del Dipartimento 
Funzione Pubblica, dal 20.04.2017 al 05.05.2017 di un avviso di riapertura termini per tale 
selezione;  

mailto:segreteria@comune.marnate.va.it
mailto:protocollo@comunemarnate.legalmailpa.it


 
 

P.zza S.Ilario n°1 - 21050 MARNATE – Tel. 0331 / 368200 – Fax 0331 / 368240 – C.F.:00263510125 – C_e965 

Mail: segreteria@comune.marnate.va.it PEC: protocollo@comunemarnate.legalmailpa.it 
 

 
Preso atto che in data 3.05.2017, ns. prot. n. 6169, è pervenuta la candidatura da parte del 

Dr. Gilberto Ambotta di Dignano (Ud), iscritto al n. 209 dell’Elenco Nazionale degli O.I.V.; 

 

Ritenuto, dopo attento esame del curriculum presentato, nominare quale componente 
unico dell’O.I.V. il Dott. Gilberto Ambotta, visto il profilo professionale e l’esperienza maturata nel 
campo della metodologia della misurazione e valutazione dei risultati e della performance delle 
strutture e del personale, acquisita presso numerosi enti locali sparsi sul territorio nazionale, ed 
anche contigui al Comune di Marnate, quali Gorla Maggiore, Lonate Pozzolo e Ferno; 

 

Precisato che per l’attività dell’O.I.V., come già indicato nell’avviso di selezione, viene 
riconosciuto un compenso annuo di €. 800,00 omnicomprensivo di ogni onere previsto per legge, 
al lordo di ogni altra voce, quali ad esempio IVA, ritenute fiscali, spese per trasferta ecc., 
corrisposto con cadenza semestrale posticipata;  

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000, lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

D E C R E T A 

 
- per le motivazioni riportate in narrativa, di nominare componente dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione (O.I.V.), organo monocratico, il dottor Gilberto Ambotta, iscritto al n. 209 
dell’Elenco Nazionale dei componenti degli O.I.V., esperto nel campo del management, della 
metodologia della misurazione e valutazione dei risultati e della performance delle strutture e del 
personale, attribuendo allo stesso tutte le funzioni previste dal Decreto legislativo n. 150/2009 e 
dal vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e dalla normativa vigente in 
materia di anticorruzione e trasparenza amministrativa; 

 
- di disporre che al componente unico dell’O.I.V. è riconosciuto un compenso lordo 
omnicomprensivo annuo di €. 800,00, comprensivo di ogni altra voce, quali ad esempio IVA, 
ritenute fiscali, spese per trasferta, ecc; 

 

- di disporre altresì che lo stesso sia corrisposto con cadenza semestrale posticipata, previo 

ricevimento della relativa fattura elettronica; 

 
- di dare atto che la nomina ha decorrenza dal 01.07.2017 sino al 30.06.2020 per una durata di tre 
anni, rinnovabile una sola volta; 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio Amministrazione Generale di:  
• provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 
sito istituzionale dell’ente unitamente al curriculum vitae del componente, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 10, commo 8, lettera c) del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
• informare le rappresentanze sindacali dell’Ente. 
• comunicare l’adozione del presente provvedimento al Revisore Unico del Conto.  
  
 
            IL SINDACO 
          Marco Scazzosi  
       
   
 
Documento firmato digitalmente ai sensi ex articoli 21 e 24 del D.lgs. 82/05 
 

mailto:segreteria@comune.marnate.va.it
mailto:protocollo@comunemarnate.legalmailpa.it

